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گرانی ها را انتخاب می کنند.« او معتقد است پنج کاندیدای مورد نظر 
مســئله را اشتباه متوجه شــده اند، زیرا هدف و راهبرد اصلی اقتصاد 
کشور هرگز پرداخت یارانه نبوده است و قصد این نبود، بر سر اینکه چه 
کسی بیشترین یارانه را به مردم پرداخت می کند و یارانه ریالی می دهد 
یا طلایی، مسابقه بدهند. به گفته این اقتصاددان همین یارانه طلایی 
که مبلغ آن 20 گرم به ازای هر خانوار است و زاکانی آن را وعده داده، 
با توجه به وجود 26 میلیون خانوار در کشور، معادل بیش از 500 تن 
طلا می شــود:»ارزش این پول نصف بودجه عمومی کشــور است.« 
حق شناس تاکید می کند:»در واقع این چهار کاندیدا هیچ مدلی برای 
توسعه و پیشرفت کشور ارائه نکرده اند،  بلکه به تجویز مُسکن های قوی 

برای ملت پرداخته اند.« 
این اقتصــاددان تاکید می کند که امروز در ادبیات توســعه،  برای 
توســعه و پیشــرفت کشــور مدل، توابع مختلف و راهــکار  وجود دارد 
که مهم ترین ابزار توســعه کشــور ســرمایه و نیروی انسانی متخصص 
اســت:»برای تحقق برنامه هفت ساله پنجم ســالی 200 میلیارد دلار 
سرمایه نیاز است اما هیچ یک از کاندیداهای مورد بحث اعلام نکرده اند 
که منابع این ســرمایه چگونه تامین خواهد شــد. همچنین هیچ یک 
نگفتند که ورشکســتگی صندوق های بازنشستگی کشوری،  کسری 
بودجه کشــور و ناترازی بانک ها را چگونــه باید حل کنند.  همچنین 
عنوان نکردند که مســئله بازار چندنرخی ارز را چگونه می توانند حل 
کنند. آنچه که پنجشنبه شنیدیم عمدتاً کلی گویی از سوی این افراد 
بوده اســت.« او این را هم می گوید که تعدادی از کاندیداهای مذکور 
در دولت ســیزدهم حضور داشته اند و می توانســتند طرح های خود 
را در اختیــار رئیس دولت قــرار دهند:»دو نفر از ایــن افراد می گویند 
که ما ادامه دهنده راه دولت ســیزدهم هســتیم. این افراد بیش از سه 
ســال فرصت داشتند؛ اگر طرح های شــان کاربردی بود چرا آنها را به 

رئیس دولت ارائه ندادند و او را از مشاوره های خود محروم کردند.«

وعده های توخالی در جامعه ای ناراضی �
حمیدرضاجلاییپور،جامعهشــناس هم درباره 
وعده های عجیب و ظاهراً پوپولیستی کاندیداهای 
پوششی به  وعده های زاکانی اشاره می کند:»زاکانی 
قول  داد که روزانه به مردم هم گوشت می دهند و هم 
طلا. وعده هایی که به طنز شبیه بود. او و قاضی زاده برای ارائه برنامه 
نیامــده بودنــد، آمده بودند پزشــکیان را تخریب و او را »دولت ســوم 

روحانی« معرفی کنند. پزشــکیان هم با ایــن توضیح که »وزیر موفق 
دولت خاتمی« هستم، خالص گرایان را ناکام گذاشت.  جلیلی هم در 
آســمان  از یک »جهان پیشــرفت« صبحت می کــرد ولی نمی گفت 
تحریم هــای مخرب اقتصاد ایران را چگونــه می خواهد حل کند.« او 
ادامه داد:»پنجشنبه شب پورمحمدی هم نکته مهمی گفت؛ مبنی بر 
اینکه جلیلی در حاشــیه یک جلســه گفته من با FATF موافقم ولی 
نباید به دســت دولت روحانی انجام شــود، حالا معلوم است مسئول 
زیا ن های مالی که ایران در این چند سال شاهد آن بود و رنج معیشتی 
که مردم تحمل کردند، چه کسی است. متاسفانه جلیلی هم پاسخی 
به این سوال نداد. قالیباف اما از موضع یک رئیس جمهور حرف می زد 
و بین گفتمان »جبهه انقلاب« و »کارآمدی« در رفت و آمد بود، با این 
حال درباره مهار فســاد حرفی نمی زند.« به زعم این جامعه شــناس، 
پورمحمدی از قالیباف، جلیلی، قاضی زاده و زاکانی معقول تر سخن 
می گفت:»معتقدم وعده های گوشــت مجانی و دادن طلا به مردم از 
مصادیــق مردم انگیــزی وقیــح و بی احترامی به شــعور مــردم بود. 
درحالی که وعده های پزشکیان در قلمرو آموزش و بهداشت و درمان 
واقع نگرانه بود و بر وعده های دروغ مبتنی نبود. بنابراین بعید می دانم 
وعده هــای مردم انگیزانــه زاکانی  روی افکار عمومــی تاثیری مثبت 
بگذارد. به هر حال طبق نظرسنجی ها آرای پزشکیان و بعد قالیباف و 

بعد جلیلی در خور توجه است نه زاکانی.«
جلایی پور درباره نقش جامعه بر ترویج دادن وعده های پوپولیستی 
در هنگامــه انتخابــات، بر قانون منــد و ضابطه مند نبودن ســازوکار 
تاییدصلاحیت  نامزدهــا در ایران تاکید می کند:»احزاب باید بتوانند 
نامزدها را معرفی کنند و در برابر آن مسئولیت هم بپذیرند. در صورتی 
که قانون انتخابات ما اساساً حزبی نیست. نکته بعد اینکه معیارها در 
این حوزه دوگانه اســت؛ مثــلًا در همین انتخابات جهانگیری و علی 
لاریجانی تایید صلاحیت نمی شــوند ولی افــراد مردم انگیز و هتاکی 
مثل زاکانی تایید می شوند. با این چنین سازوکاری در موسم انتخابات 
عــده ای پیدا می شــوند که بــرای خودنمایی وعده هــای غیرعملی 
بدهند.« این جامعه شــناس اضافه می کند:»در مورد نقش جامعه و 
پوپولیسم معتقدم در جامعه ای که نهادهای مدنی و سمن ها ضعیف  
هســتند و حقوق  شهروندی و حاکمیت قانون درست اجرا نمی شود،  
در جامعه ای که به دلیل تحریم ها مردم از حیث معیشتی ناراضی و با 
فقر فزاینده روبه رو هستند، در چنین جامعه ای ممکن است عده ای از 

مردم هر چند معدود به این وعده های توخالی امید ببندند.«

موضع سیاستمدار

گروهخبر:دومین مناظره کاندیداهای ریاست جمهوری روز پنجشنبه 
31 خرداد در حالی برگزار شد که علیرضا زاکانی ادعاهایی را علیه حسن 
روحانی، رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم مطرح و به نوعی مشکلات 
امروز جامعه را متوجه دولت او کرد؛ آن هم در شرایطی که روحانی امکان 
دفاع از خود را نداشــت. زاکانی گفته بود:»دوره ۸ ســاله آقای روحانی 
کشــور را به باد داد اما سه ســال آقای رئیســی بالاتر و مؤثرتر است. در 
دوران آقای روحانی همین ژنرال های اقتصادی ۹2 مردم را بیچاره کردند 
و مســکن مهر را مزخرف خواندند  اما آنها امروز در ستاد آقای پزشکیان 
هستند. گفتند با فساد مبارزه می کنیم برادر آقای رئیس جمهور به واسطه 
پرونده های فساد احضار شد، گفتند اعلام جنگ می کنیم. برادر معاون 
اول رئیس جمهــور را به دلیل قاچاق ارز گرفتند. وعــده 100 روزه دادند 
و بعد گفتند مگر می شــود در صد روز کاری کرد و به شعور مردم توهین 
کردند.« او همچنین با بیان اینکه خســارت های متعددی در این ایام به 
کشــور زده شــد، عنوان کرده بود:»وقتی از درون اتاق های شیشه ای و 
ماشین های آنچنانی مسیر را دنبال کردند، 205 هزار میلیارد بدهی در 
سال 13۹2  بود دولتی که تحویل دادند هزار و 300 همت بدهی داشت 
در واقــع بودجه یک ســال را پیش خور و دولت را بدهــکار کردند.« او به 
حادثه معدن یورت هم اشاره و اظهار کرد:»وقتی همه چیز ناظر به توافق 
با آمریکا شــد معلوم شد سر شــما را هم کلاه می گذارند. حادثه معدن 
یورت که اتفاق افتاد پدر یکی از قربانیان گفتند ما رئیس جمهور نداریم 
راست گفت هشت سال کشور رئیس جمهور نداشت، وقتی قطار تبریز 
آتش گرفت ۴5 نفر فوت شدند وزیر آن دولت که در ستاد آقای پزشکیان 
هســتند اعلام کردند که مردم بیمه اند، انگار مردم محتاج هستند و اگر 
بیمه باشند و بسوزند اشکالی ندارد. آقای پزشکیان که به ایشان خیلی 
هم علاقه دارم همان دولت آقای روحانی اســت و همان مسیر را دنبال 
می کنند.«  او در ادامه همچنین تصاویری هم از حســن روحانی ســوار 
بر اتومبیل یا کلید در دست یا در حال تجلیل از مذاکره کنندگان برجام 
به بینندگان نشــان داد؛ چنانکه گویی این اسناد نشان دهنده خیانت و 

جنایت روحانی است. 
این عملکرد زاکانی که برخی آن را »سبک احمدی نژادی« خواندند 
البته بی پاسخ نماند و دفتر حسن روحانی در نامه ای به کمیسیون بررسی 
تبلیغــات انتخابات ریاســت جمهوری، ضمن محرز دانســتن اتهامات 

واردشده توسط برخی داوطلبان در مناظره دوم علیه روحانی، به دولت او 
و افراد منتسب، خواستار عمل به وظیفه قانونی و وعده اعلام شده توسط 

کمیسیون برای تخصیص فرصت دفاع و پاسخ به این ادعاها شد.
در متن کامل نامه این نامه آمده است:

کمیسیونمحترمبررســیتبلیغاتانتخاباتچهاردهمیندوره
ریاستجمهوری

احتراماً پس از اتهامات و توهین های آشکار برخی نامزدهای انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری در مناظره دوم علیه دکتر حســن 
روحانی و دولت ایشــان و افراد منتسب، با ذکر نام و نشان دادن تصاویر، 
طبق اعلام مکرر سازمان صداوسیما پس از این اظهارات، برای تخصیص 
فرصت پاسخ به افراد غائب مطابق قانون، درخواست دفاع در اسرع وقت، 

در چارچوب همان برنامه، زمان و مدت مشابه را تکرار می کنیم.
درخواست پاسخ به ادعاهای مناظره اول طی نامه 1۴03/03/2۹ 
بــا ایراد بهانه عدم ذکــر مصادیق توهین و تهمت ممکن نشــد، اما با 
آنچه در مناظره دوم در 1۴03/03/31 گذشــت، امیدواریم تردیدی 
برای اعضای محترم این کمیسیون باقی نگذاشته باشد که اظهارات 
بیان شده، توهین آشکار و اتهام مستقیم است که طرح آن ها مصداق 
هتک حرمت و شــخصیت افراد حقیقی و حقوقی بــوده که قابلیت 

پیگیری قانونی و قضایی دارد.
حــال که برخی داوطلبــان تائیدصلاحیت شــده چنین بی محابا 
اصول اخلاقی و حقوقی را زیرپا گذاشــته و در غیــاب دکتر روحانی و 
افراد نامبرده، صحنه مناظره را برخلاف تأکید مکرر مقام معظم رهبری 
به عرصه لجن پراکنی، تهمت و تخریب تبدیل کرده اند، انتظار می رود 
سازمان صداوسیما و آن کمیسیون به وعده و وظیفه قانونی خود برای 

تخصیص فرصت کافی در زمان مشابه عمل کنند.

کنایه پورمحمدی و پزشکیان به زاکانی �
گفتنیاســتشبگذشتهدرجریانمناظرهسوم،مصطفی
پورمحمدیومسعودپزشکیانخطاببهزاکانیازجدینبودن
کاندیداتــوریوکنــاررفتناودرروزهایآیندهســخنگفتندکه
واکنشوعصبانیتایننامزدتندرورابههمراهداشت.پزشکیان

درپایاناززاکانیپرسید:»میمونیدیگه؟!«

در پی اتهام زنی های علیرضا زاکانی به رئیس و وزرای دولت های یازدهم و دوازدهم

روحانی خواستار حضور در تلویزیون شد

کیوان زرگری3

بیرون آمد که یکی از دلایل موفقیت خاتمی بود.«
رمضان زاده ادامه داد: »سیاســت خارجی کشور در آن دوران باعث 
شــده بود عزت ایرانیان در دنیا بالا برود، جایگاه خوبی داشته باشیم و 
منابع مورد نیاز نیز در دسترس مان باشــد. در آن دوران برای اولین بار 
اوراق قرضه بین المللی از ســوی ایران در بازارهای جهانی عرضه شــد 
و ظرف ســه روز فروش رفت. اطمینان نســبت به بازار ایــران در میان 
کشورهای خارجی وجود داشت. ریسک اقتصادی ایران از رتبه ۷ به ۴ 
رسید. در زمینه منطقه ای برای اولین بار با عربستان پیمان امنیتی امضا 
کردیم؛ آنقدر که اعتبار ایران در منطقه بالا رفته و امکان همکاری های 
منطقه ای فراهم شده بود. استقبالی که پادشاه وقت عربستان از آقای 
خاتمی در سفر به آن کشور کرد، نشان دهنده این وضعیت است. ایران 
اعتمادسازی در روابط با کشورهای منطقه را وظیفه خود می دانست. 
سال 2000 به پیشنهاد ایران سال »گفتگوی تمدن ها« نامیده شد. در 
این دوران نوعی آرامش بر سیاست داخلی و خارجی کشور حاکم شده 
بــود؛ هرچند که به قول آقای خاتمی، هر ۹ روز یک بحران برای دولت 
ایجاد می کردند که یک نمونه آن، مسئله قتل های زنجیره ای است که 

در دولت خاتمی ریشه کن شد.«
او ادامه داد: »وضعیت ســینما، فرهنــگ، مطبوعات و عرصه های 
دیگر در دوره خاتمی کاملًا قابل دفاع و الگوبرداری اســت. برای اولین 
بار در دوره خاتمی حقوق بازنشستگان و کارمندان دولت براساس تورم 
افزایش پیدا کــرد. در دوره ای که تورم 1۹ درصد بود، این افزایش برای 
معلمان 2۴ درصد در نظر گرفته شــد. صندوق ذخیــره ارزی در دوران 
خاتمی تاســیس شــد که درآمد نفتی خرج امور جاری نشــود و برای 
زیرساخت ها اختصاص پیدا کند. خاتمی 1۴ میلیارد دلار برای دولت 
بعدی بر جا گذاشت که برای زیرساخت ها بود اما هزینه خورد و خوراک  
شــد. برای اولین بار در ایران، رؤسای دانشگاه ها را خود دانشگاهیان 
انتخاب کردند. برای همین است که پزشکیان با افتخار از عضویت خود 
در دولت خاتمی یاد می کند و شاید بتواند دولت سوم خاتمی را شکل 

دهد؛ به دلیل همین نقاط قوت هاست.«

پزشکیان راه خاتمی را ادامه دهد �
حســنرسولی،معاونپیشینوزیرکشــوردردورهاصلاحات به 
»هم میهن« گفت: همان اشاره کوتاهی که آقای پزشکیان در مناظره 
دوم داشــت، مبنی بر اینکه دولت من ادامــه دولت اصلاحات خواهد 
بود، اگر همین روش را ادامه دهد، بیشتر توضیح دهد و جزئیات را بیان 
کند، بسیار مناســبتر خواهد بود؛ از جهت شبیه سازی حافظه ذهنی 
افکار عمومی و نسبتی که آقای پزشکیان با دولت آقای خاتمی داشته 
است. پزشکیان در دولت اصلاحات به باشگاه دولتمردان پیوست و در 
دولت اول خاتمی، معاون وزیر و در دولت دوم او به عنوان وزیر بهداشت 
فعالیت کرد. به نظر من اگر این مسیر را دنبال کند، گفتمان پزشکیان 
از توان مجاب کنندگی بهتری برخوردار خواهد شد. چراکه هم به لحاظ 
خصوصیات فردی و هم به لحاظ رویکردهای جریانی، دکتر پزشکیان 
متعلق به اردوگاه اصلاح طلبان اســت. اگر در فرصت های باقی مانده 
و مناظره هــای بعدی از این پایگاه و این جایگاه ادامه مســیر بدهد به 
نظر من با توجه به دستاوردهای غیرقابل انکاری که دولت هشت ساله 

خاتمی داشته است، برگ برنده بهتری در دست خواهد داشت.«
رسولی همچنین معتقد است که به لحاظ شخصیتی و رویکردهایی 
که در نظام حکمرانی می توان ســراغ گرفت، میان پزشــکیان و روحانی 

شــباهت هایی وجود دارد و حتماً قرابت بهتری در مقایسه این دو دولت 
با دولت  احمدی نژاد و دولت تقریباً سه ساله رئیسی وجود دارد. او اضافه 
کرد:»اما اگر به دنبال شــباهت کامل باشیم،  این تطابق و این همانی به 
دلایل مختلف میان دولت آینده پزشکیان و دولت اصلاحات وجود دارد 
و به نظر من پزشکیان با قرار گرفتن در این جایگاه باید بگوید دولت من 
یعنی دولت اصلاحات و  دولتی که من یکی از دولتمردان  آن بودم در ابعاد 
مختلف مواضع، عملکرد و دســتاوردهای قابل توجهی داشته است. با 
وجود گذشــت چند سال این دستاوردها هنوز هم در حافظه مردم جای 
گرفته است. به عنوان مثال باهنر در برنامه رسمی رسانه ملی گواهی داد 
که در دولت های پس از انقلاب بهترین عملکرد در حوزه اقتصاد مربوط 
به دولت خاتمی است.« معاون پیشین وزیر کشور با یادآوری اینکه دولت 
اصلاحات بیش از ۴0 درصد برنامه ســوم را اجرا و از طریق ماده 3 قانون 
برنامه ســوم ناترازی بنزین را با نگاهی راهبردی برای همیشه حل کرد، 
عنوان کرد:»اگر اشــتباه فاحش مجلس هفتم و حدادعادل نبود و او با 
طرح سراب گونه تثبیت قیمت ها این ماده از قانون برنامه سوم را حذف 
نکرده بود، نه با بحران بنزین مواجه می شدیم و نه امروز با ناترازی بنزین؛ 
به نحوی که امروز مجبوریم ســالانه بین 3 تا ۴ میلیــارد دلار بنزین وارد 
کشــور کنیم. در قالــب آن برنامه راهبردی بنا بود همه ســاله 15 درصد 
قیمت بنزین افزایش یابد،  نرخ تورم بین 11 تا 15 درصد بود و به همین 
نسبت هم سالانه 15 درصد به سطح عمومی حقوق  و دستمزدها اضافه 
می شد،  به این معنا که یک متوازن سازی کاملًا درست. یا اینکه اگر امروز 
در کنار معضل اقتصاد و معیشت جامعه، فساد گسترده یکی از مهم ترین 
مصائب ملی اســت، دولت اصلاحات برای اولین بار که تکرار هم نشده 
اســت، اقدام به تک نرخی کردن ارز کرد.« او تاکید کرد:»پرواضح است 
که اصلی ترین زمینه فســادهای کلان در کشور مابه التفاوت نرخ قیمت 
رسمی ارز با قیمت واقعیست و این رانت ها بزرگ هستند. دولت اصلاحات 
به عنوان یک راه حل بنیادین با تک نرخی کردن ارز، زمینه فساد را در این 
حوزه از بین برد. اقدام شجاعانه ای که هیچ یک از دولت های قبل و بعد از 
خاتمی آن را انجام ندادند. علاوه بر این ریل گذاری های اساسی در حوزه 
اقتصاد،  در موضوع سیاســت داخلی ایران برای همه ایرانیان، »زنده باد 
مخالف من« و به رسمیت شناخته شــدن رای مردم،  برگزاری انتخابات 
کاملًا آزاد برای شــورای شــهر دوم در ســال 13۸2 و در حوزه سیاســت 
خارجــی با طرح »گفتگوی تمدن ها« و قرار گرفتــن این ایده در چرخه 
گفت وگوهای جهانی منزلت و جایگاه ایرانیان به شیوه ای قابل توجه ارتقا 
یافت.« رسولی خاطرنشان کرد:»به صورت سمبولیک سطح  استقبالی 
که از خاتمی و دولتمردان او شــد، در ســطح جهان و اروپا چگونه بود با 
رئیس جمهوری که به چین سفر کرد و معاون فرودگاه پکن به استقبال او 
آمد. امروز بالای 160 هزار نفر از فرزندان و نخبگان ما به خارج از کشور 
مهاجرت می کنند اما در آن دوره این مهاجرت روندی معکوس یافته بود. 
سرمایه گذاری خارجی شروع شد و  امید به آینده شکل گرفت. بنابراین 
در بخش های مختلف اقتصادی، فرهنگی،  اجتماعی، سیاسی و امنیتی 
فکر می کنم که پزشکیان می تواند بحق خود را بخشی از دولت اصلاحات 
بداند و دولت مدنظر خود را دولت سوم اصلاحات معرفی کند و با مراجعه 
به اســناد و مدارک موجود و به گواه حساب های ملی،  شواهد و مدارکی 
بیاورد که وجدان عمومی جامعه از او بپذیرد. به ویژه اینکه پزشکیان هم 
مانند خاتمی یک سیاستمدار راستگو و اخلاق گر است. من فکر می کنم 
اگر در چنین چارچوبی ادامه مسیر بدهد می تواند افکار عمومی را بیش 

از آنچه که گمان می رود، با خود همراه کند.«


